УИД № 86MS0036-01-2024-003153-73
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-664-1902/2024 об административном правонарушении
город Мегион

 01 июля 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Яковченко Максим Викторович, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении директора АНО «КДЦ «Держава» Васильевой Олеси Юрьевны, ...
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Васильева О.Ю., являясь должностным лицом –директором АНО «КДЦ «Держава», находящегося по адресу: ..., в установленный срок до 00:01 часов 26.04.2023 года не представила в отдел персонифицированного учета и администрирования страховых взносов № 2 Управления персонифицированного учета и администрирования страховых взносов по ХМАО-Югре Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по ХМАО-Югре, расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Муссы Джалиля, д. 18, офис 1010, 1011, расчет по форме ЕФС-1 за 1 квартал 2023 года, срок предоставления которого истек 25.04.2023 года, чем нарушила ст. 24 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
Васильева О.Ю., будучи извещенной о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явилась, о причинах неявки не сообщила, заявлений либо ходатайств не представила. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
В силу статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении за нарушение страхового законодательства не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 1 ст. 28.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в статье 24.5 данного Кодекса, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных статьей 29.10 данного Кодекса.
В соответствии с пунктом 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.
Часть 2 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях указывает, что при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Датой совершения вышеуказанного деяния является 26 апреля 2023 года.
Как следует из материалов дела, протокол № 396118 об административном правонарушении от 30.05.2024 года в отношении Васильевой Олеси Юрьевны составлен 30 мая 2024 года, поступил мировому судье судебного участка № 1 Мегионского судебного района ХМАО-Югры 03.06.2024 года, дело было назначено к рассмотрению на 01 июля 2024 года.
 С момента совершения вышеуказанного деяния - 26 апреля 2023 года, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении, прошло более одного года со дня совершения административного правонарушения, следовательно, истек срок привлечения Васильевой О.Ю. к административной ответственности (ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ).

Учитывая изложенное, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
            На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 4.5, пунктом 6 статьи 24.5, частью 2 статьи 29.4, статьи 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Прекратить производство по делу № 5-664-1902/2024 об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Васильевой Олеси Юрьевны в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 1
Мегионского судебного района

                                    М.В. Яковченко

подпись судьи
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи___________________ /М.В. Яковченко/
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи__________________ А.М. Хомякова
01 июля 2024 года